
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

ПРИКАЗ 

08 НОЯ 203 № _ 2323 

г. Краснодар 

O реализации профориентационного минимума в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Краснодара 

в 2023 — 2024 учебном году 

В соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 
профориентационного — минимума — в — образовательных — организациях 
Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного 
общего и среднего общего — образования, — Порядком — реализации 
профориентационного — минимума — в — образовательных — организациях 
Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования в 2023 — 2024 учебном году, приказом 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 04.08.2023 № 2090 «О внедрении Единой модели профессиональной 
ориентации — профориентационного минимума для обучающихся 6 — 11 
классов общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2023 — 
2024 учебном году» приказываю: 

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
города Краснодара: 

1.1. Обеспечить реализацию профориентационного минимума для всех 
обучающихся 6 — 11 классов на базовом уровне в объеме не менее 40 

академических часов, в том числе 

урочной деятельности — не менее 4 академических часов, 
внеурочной деятельности: курс занятий «Россия — мои горизонты» — 

34 академических часа, 

взаимодействия с родителями (законными представителями) — не 
менее 2 академических часов. 

1.2. Использовать в работе по реализации профориентационного 

минимума ресурсы платформы «Билет в будущее»; 

1.3. Назначить ответственного заместителя директора за работу по 

профориентации;



1.4. Разработать и утвердить план профориентационной работы школы 

с учетом возрастных и индивидуальных особенностей учащихся; 
1.5. Определить из числа педагогических работников (учитель- 

предметник, классных руководитель, педагог-психолог и др.) ответственных 
за организацию профориентационной работе в каждом классе; 

1.6. Обеспечить предоставление мониторинга — реализации 

профминимума в отдел  образования 1O — внутригородскому — округу 
департамента образования 2 раза в учебный год по запросу согласно формам, 

предложенным — Методическими — рекомендациями — по — реализации 
профориентационного — минимума — в — образовательных — организациях 
Российской Федерации. 

2. Начальникам отделов по внутригородским округам департамента 

образования  Л.В.Лепеха — (Западный), М.Н.Слюсаревой — (Карасунский), 

О.А.Литвиновой (Центрльный), заместителю начальника отдела образования 

по Прикубанскому внутригородскому округу С.В.Еремеевой обеспечить 

предоставление в отдел общего образования департамента образования 
мониторинга — реализации — профминимума — в — общеобразовательных 

организациях 2 раза в учебный год (по запросу). 

3. Директору МКУ Краснодарского научно-методического центра 

города — Краснодара — А.В.Шевченко — организовать — проведение — серии 

методических семинаров для ответственных специалистов по реализации 
профминимума в течение 2023 — 2024 учебного года. 

4. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет 
действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2023. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на — первого 
заместителя — директора — департамента — образования — администрации 
муниципального образования город Краснодар Н.М.Полякову. 

/ 

иректор департамента шо А.В.Звягинцев р р р ее


